
 

                              VĚSTNÍK  
Česká pošta                     INFORMACE PRO VE ŘEJNOST 
Částka 3 18. 2. 2013 
 
 
O B S A H 
 

36  Zřízení provozovny Depo Přerov 70 
37  Zřízení provozovny Depo Plzeň 72 
38  Zřízení provozovny Depo Domažlice 70 
39  Zřízení výdejního místa Výsluní 
40  Zřízení výdejního místa Stříbřec 
41  Zřízení výdejního místa Havlovice 
42  Dočasné uzavření pošty Výsluní 
43  Dočasné uzavření pošty Stříbřec 
44  Dočasné uzavření pošty Havlovice nad Úpou 
45  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Mšeno u Mělníka 
46  Vydání příležitostných R-nálepek Mšeno u Mělníka 
47  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Benešov u Prahy 
48  Vydání příležitostných R-nálepek Benešov u Prahy 
49  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Jilemnice 
50  Používání příležitostného poštovního razítka Jilemnice 
51  Vydání příležitostných R-nálepek Letohrad 
52  Používání příležitostného poštovního razítka Kraslice 
53  Vydání příležitostné poštovní známky Vlečný remorkér – parník „Péčko“ 
54  Vydání příležitostné poštovní známky Vrtulník Aero HC2-Heli Baby 
55  Vydání výplatní poštovní známky Lidová architektura 

 
 

36 
ZŘÍZENÍ PROVOZOVNY DEPO P ŘEROV 70 

 
Dnem 1. února 2013 byla zřízena nová organizační jednotka 750 07 Depo Přerov 70, na adrese 

Hlavní 9999, Přerov IV-Újezdec, Přerov. 
Depo Přerov 70 zahájí činnost k 1. 4. 2013.  

 
 
 

37 
ZŘÍZENÍ PROVOZOVNY DEPO PLZE Ň 72 

 
Dnem 1. února 2013 byla zřízena nová organizační jednotka 300 72 Depo Plzeň 72, na adrese 

Skladová 2483/4a, Východní Předměstí, Plzeň. 
Depo Plzeň 72 zahájí činnost k 1. 4. 2013.  

 
 
 



38 
ZŘÍZENÍ PROVOZOVNY DEPO DOMAŽLICE 70 

 
Dnem 1. února 2013 byla zřízena nová organizační jednotka 344 07 Depo Domažlice 70, 

na adrese Cihlářská 425, Bezděkovské Předměstí, Domažlice.  
Depo Domažlice 70 zahájí činnost k 1. 5. 2013.  

 
 
 

39 

ZŘÍZENÍ VÝDEJNÍHO MÍSTA VÝSLUNÍ 

 
Dnem 1. března 2013 bude v působnosti obvodu Chomutov, řídící pošty Chomutov 2 zřízena 

organizační jednotka Výsluní, PSČ 431 83, na adrese Výsluní č. p. 14. Rozsah služby této provozovny 
bude poskytován dle funkce Výdejní místo II. 
 
 
 

40 
ZŘÍZENÍ VÝDEJNÍHO MÍSTA ST ŘÍBŘEC 

 
Dnem 1. dubna 2013 bude v působnosti obvodu Jindřichův Hradec, řídící pošty Třeboň zřízena 

organizační jednotka Stříbřec, PSČ 378 18, na adrese Stříbřec č. p. 149. Rozsah služby této 
provozovny bude poskytován dle funkce Výdejní místo I. 
 
 
 

41 
ZŘÍZENÍ VÝDEJNÍHO MÍSTA HAVLOVICE 

 
Dnem 1. dubna 2013 bude v působnosti obvodu Trutnov, řídící pošty Úpice zřízena organizační 

jednotka Havlovice, PSČ 542 38, na adrese Havlovice č. p. 61. Rozsah služby této provozovny 
bude poskytován dle funkce Výdejní místo II. 
 
 
 

42 
DOČASNÉ UZAVŘENÍ POŠTY VÝSLUNÍ 

 
Dnem 1. března 2013 bude dočasně uzavřena pošta 431 83 Výsluní. 

 
 
 

43 
DOČASNÉ UZAVŘENÍ POŠTY STŘÍBŘEC 

 
Dnem 1. dubna 2013 bude dočasně uzavřena pošta 378 18 Stříbřec. 

 
 
 

44 
DOČASNÉ UZAVŘENÍ POŠTY HAVLOVICE NAD ÚPOU 

 
Dnem 1. dubna 2013 bude dočasně uzavřena pošta 542 38 Havlovice nad Úpou. 



 
45 

VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST  MŠENO U MĚLNÍKA  
 
U příležitosti výročí 170 let pošty Mšeno u Mělníka bude poštou 277 35 Mšeno u Mělníka 

od 1. 3. 2013 – 15. 3. 2013 používána příležitostná cenná nálepka APOST s přítiskem „Mšeno u Měl. 
170 let“. 
 
 
 

46 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK MŠENO U M ĚLNÍKA 

 
U příležitosti výročí 170 let pošty Mšeno u Mělníka budou používány příležitostné R-nálepky 

s přítiskem „170 let pošty“. Nálepky budou používány v počtu 480 kusů od 1. 3. 2013  
do spotřebování poštou 277 35 Mšeno u Mělníka. 
 
 
 

47 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST  BENEŠOV U PRAHY 

 
U příležitosti 75-ti let klubu filatelistů Benešov bude poštou 256 01 Benešov u Prahy od 25. 3. 

2013 – 30. 3. 2013 používána příležitostná cenná nálepka APOST s přítiskem „Benešov u Phy 
75r.KF“ . 
 
 
 

48 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK BENEŠOV U PRAHY 

 
U příležitosti 75-ti let klubu filatelistů Benešov budou používány příležitostné R-nálepky 

s přítiskem „75 let klubu filatelist ů Benešov“ a zobrazeným znakem města Benešova. Nálepky 
budou používány v počtu 480 kusů od 25. 3. 2013 do spotřebování poštou 256 01 Benešov u Prahy. 
 
 
 

49 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST  JILEMNICE  

 
U příležitosti 100. výročí lyžařské tragédie B. Hanče a V. Vrbaty bude poštou 514 01 Jilemnice 

od 18. 3. 2013 – 30. 3. 2013 používána příležitostná cenná nálepka APOST s přítiskem „Jilemnice 
Hanč-Vrbata“ . 
 
 
 

50 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA JILEMNICE 

 
U příležitosti 100. výročí lyžařské tragédie B. Hanče a V. Vrbaty bude používáno příležitostné 

poštovní razítko s textem „100. výročí tragédie Hanče a Vrbaty Jilemnice 23. 3. 2013“, 
s vyobrazeným křížem a lyžemi. Razítko bude používáno 23. 3. 2013 na přepážce pošty 
514 01 Jilemnice. 

Autorem razítka je Jan Kavan. 
 



51 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK LETOHRAD 

 
U příležitosti 150 let pošty Letohrad budou používány příležitostné R-nálepky s přítiskem  

„150 LET POŠTY KYŠPERK – ORLI ČNÉ - LETOHRAD“ . Kyšperk, Orličné a Letohrad jsou 
názvy města, jak se v dané posloupnosti historicky měnily. Nálepky budou používány v počtu 
960 kusů od 2. 5. 2013 do spotřebování poštou 561 51 Letohrad. 
 
 
 

52 
POUŽÍVÁNÍ P ŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA KRASLICE 

 
U příležitosti oslav velikonočních svátků bude používáno příležitostné poštovní razítko s textem 

„Velikono ční pošta Kraslice“, s vyobrazeným beránkem. Razítko bude používáno  
od 1. 3. 2013 do 31. 3. 2013 na přepážce pošty 358 01 Kraslice. 

Autorem razítka je Vlasta Matoušová. 
 
 
 

53 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKYVLE ČNÝ REMORKÉR – PARNÍK 

„PÉČKO“ 
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 6. března 2013 příležitostnou 

poštovní známku nominální hodnoty 25 Kč z emise Historické dopravní prostředky. Na známce 
je vyobrazen vlečný remorkér – parník „Péčko“ 18. 

 

 
 
Plavba s nákladem se praktikuje od nepaměti. Teoreticky od dob, kdy člověk poprvé naložil 

náklad na jakoukoli loď či vor a nechal se po proudu dopravit do místa určení. Pokud však toto 
plavidlo nezanechal v cíli svému osudu či ho neprodal k dalšímu použití, musel ho odtáhnout proti 
proudu tažným či vlečným způsobem zpět do místa vyplutí.  

Nejdříve lodě táhli zpět lidé za pomoci dostatečně dlouhého lana. Tuto práci většinou 
profesionálně vykonávali lidé z vesnic u řek a vydělávali si tak na živobytí. Tento způsob byl velice 
těžký jak pro tahače, tak pro kormidelníka, který musel loď udržet od břehu. V pozdějších dobách, 
byly k této činnosti, používáni i koně a krávy, později i automobily, traktory či lokomotivy umístěné 
na kolejích k tomu určených. V minulosti vybudované potahové stezky, které se na některých místech 
dochovaly dodnes, jsou nyní používány jako turistické chodníky či cyklostezky.  
Největší rozvoj vlečné plavby byl zahájen vynálezem parního stroje (později nahrazen dieselovým 
agregátem). K vrcholnému rozmachu plavby vlečením dochází v 19. století, kdy je díky technice 
možné pohodlně přepravovat zboží jak po tak proti proudu. Koncem 20. století je vlečná plavba 
nahrazena tlačnou plavbou.  

U nás používané parníky typu „P“, zvaná „Péčka“, byly vrtulové parníky původně určené  
pro službu v hamburském přístavu. Oproti tradičním říčním vlečným parníkům byly kratší, širší 



a s větším ponorem. Lodní vrtule u největších modelů dosahovaly průměru až dva metry. Lodě měly 
krátká kormidla, která nepřesahovala obrys zádě. K vlečení sloužil masivní odpružený vlečný hák.  
Parníky „Péčka“ byly hojně užívány a patřily k výdobytkům své doby. Na vltavsko-labské cestě u nás 
patřily k nejrozšířenějším plavidlům. Kariéra parníků typu „P“ byla ukončena vzestupem dieselových 
motorů, pro jejich vyšší výkon. 

Autorem výtvarného návrhu emise je akademický malíř Pavel Sivko, autorem rytiny obálky 
prvního dne je grafik a rytec Jaroslav Tvrdoň. 

Známku o rozměrech obrazové části 40 x 23 mm vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. 
plnobarevným ofsetem v tiskových listech po 50 kusech (kombinace 25 ks známek Vlečný remorkér – 
parník „Péčko“ a 25 ks známek Vrtulník Aero HC2-Heli Baby). 

Se známkou se vydává obálka prvního dne včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je vyobrazena příď parníku. Obálka je vytištěna ocelotiskem z plochy v barvě 
tmavomodré. Na razítku je záchranný kruh a text: Praha, 6. 3. 2013. 

Známka má katalogové číslo 756 a platí od 6. března 2013 do odvolání. 
 
 
 

54 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKY VRTULNÍK AERO HC2-HELI BABY 

 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 6. března 2013 příležitostnou 

poštovní známku nominální hodnoty 25 Kč z emise Historické dopravní prostředky. Na známce 
je vyobrazen vrtulník Aero HC2-Heli Baby. 

 

 
 
Počátky vývoje prvního českého vrtulníku se datují do 40. let 20. století v továrně Aero. Stavba 

prototypu začala v roce 1951, první zkušební „upoutaný“ let se konal v březnu 1954 a první ostrý let 
v prosinci téhož roku. Oficiální premiéra pro veřejnost byla uspořádána v roce 1955 na brněnském 
veletrhu. Do sériové výroby se investovalo v roce 1957, ale kvůli technickým problémům s motorem 
byla zahájena o rok později pod vojenským označením VR-2.  

Roku 1961 se začalo s výrobou nástupnického modelu HC102 se silnějším motorem o výkonu 
81 kW. Z technických lahůdek té doby bylo možné palubu vybavit interkomem a radiostanicí. 
V té době byly všechny starší modely s označením HC2 svolány a vylepšeny na model HC102. 

Další modernizace byla naplánována na rok 1963, kdy měla být zahájena výroba modelu 
HC202 s novějším motorem o maximálním výkonu 103 kW. K tomu ale nikdy nedošlo, protože 
armáda (ČSLA) začala používat sovětské vrtulníky MI-1, MI-2 a MI-4. 

Zbylé kusy vrtulníků HC-2 a HC-102 byly předány Svazarmu a několik jich bylo použito 
filmaři ke tvorbě filmů. Tento vrtulník byl tvůrci použit např. i v dětském filmu „O letadélku káněti“, 
kde byl představován jako malé letadlo. 

Zobrazený vrtulník je namalován dle originálu, který je vystaven v Národním technickém 
muzeu. 

Autorem výtvarného návrhu emise je akademický malíř Pavel Sivko, autorem rytiny obálky 
prvního dne je grafik a rytec Jaroslav Tvrdoň. 

Známku o rozměrech obrazové části 40 x 23 mm vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. 
plnobarevným ofsetem v tiskových listech po 50 kusech (kombinace 25 ks známek Vlečný remorkér – 
parník „Péčko“ a 25 ks známek Vrtulník Aero HC2-Heli Baby). 



Se známkou se vydává obálka prvního dne včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je vyobrazen detail vrtulníku. Obálka je vytištěna ocelotiskem z plochy 
v barvě tmavomodré. Na razítku je spirála symbolizující točící se vrtuli a text: Praha, 6. 3. 2013. 

Známka má katalogové číslo 757 a platí od 6. března 2013 do odvolání. 
 
 
 

55 
VYDÁNÍ VÝPLATNÍ POŠTOVNÍ ZNÁMKY LIDOVÁ ARCHITEKTURA  

 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 6. března 2013 výplatní poštovní 

známku nominální hodnoty 14 Kč ze série Lidová architektura.  
Na známce je vyobrazena chalupa č.p. 451 v městysu Nový Hrozenkov, okres Vsetín.  
 

 
 
Nový Hrozenkov leží při silnici mezi Vsetínem a Velkými Karlovicemi v údolí Vsetínské 

Bečvy.  Zhruba uprostřed městyse, bezohledně obklopena novodobou zástavbou se zachovala 
skupinka roubených chalup.   

Chalupa č.p. 451 pochází z roku 1835. Je roubená, trojdílného komorového typu se dvěma štíty 
s podlomenicí. Bednění štítů je kryto takzvanou laťkovou výzdobou. Severní štít obrácený do obce 
je obílen a pod kuklou má malovanou ornamentální výzdobu a nápis se jménem stavebníka. Kolem 
oken je rovněž bílá vápenná výzdoba – tvarované skvrny, které souvisí s pověrečnou ochranou domu. 
Chalupa je situována kolmo na rozhraní dvou terénních úrovní tak, že jižní štítová stěna spočívá 
na vysoké kamenné podezdívce využité zároveň pro sklípek.  Z tohoto pohledu je zobrazení 
na známce. Kompozici doplňují ještě dva dlabané úly. 

Od roku 1977 je v objektu zřízen památník Antonína Strnadela významného malíře a ilustrátora 
oslavujícího svým dílem zdejší kraj. 

Autorem výtvarných návrhů emise je akademický malíř a grafik Jan Kavan, autorem rytiny 
je grafik a rytec Bohumil Šneider. 

Známku o rozměrech obrazové části 19 x 23 mm vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. 
rotačním ocelotiskem v barvě fialovočerné oceli kombinovaným hlubotiskem v barvě fialové 
v tiskových listech po 100 kusech.  

Známka má katalogové číslo 758 a platí od 6. března 2013 do odvolání. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, Praha 1 

Odbor poštovní licence a informace, tel. 221 132 055, 221 132 449 

 


